

**BALANCE SOCIAL
COOPERATIVA SIGLO XX 2020****INFORMACIÓN GENERAL****1. ASOCIADOS**

- Total Asociados: 4.112
- Total Asociados hábiles año anterior: 4.058
- Total Asociados hábiles vinculados en el periodo: 423
- Total Asociados hábiles retirados en el periodo: 369
- Total Asociados hábiles del periodo evaluado: 4.112
- Total Asociados activos: 4.112

2. TIPOS DE ASOCIADOS

- Hombres: 2.318
- Mujeres: 1.771
- Total Personas Naturales: 4.089
- Personas jurídicas Derecho Público: 0
- Personas Jurídicas Sector Cooperativo: 0
- Personas Jurídicas Sin Ánimo de Lucro: 0
- Unidades Económicas: 0
- Total Personas Jurídicas: 23
- Total Asociados: 4.112

3. ASOCIADOS POR EDAD

- Menos de 18 Años: 22
- De 18 Años a 24 Años: 187
- De 25 Años a 35 Años: 960
- De 36 Años a 60 Años: 2.190
- Mayores de 60 Años: 778
- Total Asociados: 4.112

4. ASOCIADOS POR NACIONALIDAD

- Asociados colombianos: 4.110
- Asociados extranjeros: 2
- Total Asociados: 4.112

5. ASOCIADOS POR LUGAR DE RESIDENCIA

- Área Urbana: 4.112
- Área Rural: 0
- Total Asociados: 4.112

6. ASOCIADOS POR ANTIGÜEDAD

- Menos de 1 año: 331
- Entre 1 y 5 años: 2.229
- Entre 6 y 10 años: 699
- Total Asociados: 4.112
- Antigüedad promedio de los asociados en la organización: 1.052

7. ASOCIADOS SEGÚN SU ESTADO CIVIL

- Soltero: 1.245
- Casado: 998
- Divorciado: 17
- Unión Libre: 1.495
- Viudo: 188
- Total Asociados: 4112

8. ASOCIADOS CABEZA DE FAMILIA

- Madre Cabeza de Familia: 355 Personas a Cargo: 646
- Padre Cabeza de Familia: 0 Personas a Cargo: 0
- Total: 355 Total Personas a Cargo: 646

9. ASOCIADOS SEGÚN EL NIVEL DE ESCOLARIDAD

- Primaria: 1.169
- Secundaria: 1.708
- Técnico: 410
- Tecnológico: 0
- Universitario: 413
- Especialización: 5
- Maestría: 2
- Doctorado: 0
- Ninguno: 405
- Total Asociados: 4.112

10. ASOCIADOS POR OCUPACIÓN

- Empleados: 1.846
- Independientes: 705
- Pensionados: 375
- Cesantes: 1.008
- Dependientes: 178
- Total Asociados: 4.112

11. ASOCIADOS POR NIVEL DE INGRESOS

- < de 1 SMMLV: 1.938
- De 1 a 2 SMMLV: 1.391
- De 3 a 4 SMMLV: 490
- De 5 a 6 SMMLV: 130
- De 7 a 9 SMMLV: 99
- > 10 SMMLV: 45
- Total Asociados: 4.112

12. ASOCIADOS POR ESTRATO

- Estrato 1: 1.085
- Estrato 2: 1.849
- Estrato 3: 1.021
- Estrato 4: 86
- Estrato 5: 47
- Estrato 6: 2

- Total Asociados: 4.112

13. NÚMERO DE HIJOS EN EL NÚCLEO FAMILIAR

- Menores de 18 años – Número hijos: 1.432
- Menores de 18 Años – Asociados: 7
- Menores de 18 Años – No Asociados: 0
- Mayores de 18 Años – Número hijos: 0
- Mayores de 18 Años – Asociados: 4.105
- Mayores de 18 Años – No Asociados: 0

14. ASOCIADOS POR TIPO DE VIVIENDA

- Propia: 1.015
- Arrendada: 1.047
- Familiar: 2.050
- Arrendamiento por Leasing: 0
- Total Asociados: 4.112

ADMINISTRACIÓN DEMOCRÁTICA

La observación y cumplimiento se analiza a partir de los siguientes aspectos y sus indicadores: Participación en asambleas, Accesibilidad a cargos de dirección, administración y control social, Comités de apoyo.

1. TIPO DE ASAMBLEA QUE REALIZA LA ORGANIZACIÓN DE ECONOMÍA SOLIDARIA

1.1. ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA

1.1.1. Tipo de Asamblea que realiza la organización de economía solidaria:

Asamblea General de Delegados.

1.1.2. Cómo determinan la elección de los delegados: Por Número de Asociados.

1.1.3. Número de asociados que participaron en la elección de Delgados para Asamblea General:

- Número de asociados hábiles para elección de delegados:
3.507
- Número de asociados que participaron en la elección de delegados para asamblea general ordinaria: 1.048
- Hombres: 677
- Mujeres: 371
- Total Personas Naturales: 1048
- Personas Jurídicas Derecho Público: 0

- Personas Jurídicas Sector Cooperativo: 0
- Personas Jurídicas sin Ánimo de Lucro: 0
- Unidades Económicas: 0
- Total Personas Jurídicas: 0
- Total Asociados: 1.048

1.1.4. Relacione la antigüedad de asociados participantes en la elección de delegados:

- Menos de 1 año: 143
- Entre 1 y 5 años: 411
- Entre 6 y 10 años: 241
- Más de 10 años: 253
- Total Asociados: 1.048

1.1.5. Número de participantes en la asamblea de Delegados:

- Número de delegados asistentes a la Asamblea General Ordinaria: 73
- Hombres: 58
- Mujeres: 15
- Total Personas Naturales: 73
- Personas Jurídicas Derecho Público: 0
- Personas Jurídicas Derecho Cooperativo: 0
- Personas Jurídicas Sin Ánimo de Lucro: 0
- Unidades Económicas: 0

- Total Personas Jurídicas: 0
- Total Asociados: 73

1.1.6. Participación por edad en la asamblea de delegados:

- Menores de 18 años: 0
- De 18 años a 24 años: 0
- De 25 a 35 años: 7
- De 36 a 60 años: 36
- Mayores de 60 años: 30

1.1.7. Número de delegados elegidos para la asamblea ordinaria:

- Hombres: 60
- Mujeres: 17
- Total persona Naturales: 77
- Personas Jurídicas Derecho Público: 0
- Personas Jurídicas sin Ánimo de Lucro: 0
- Unidades Económicas: 0
- Total Personas Jurídicas: 0
- Total Asociados: 77

1.1.8. Se presentaron poderes para representación en la asamblea general ordinaria: No.

2. DE LOS ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL

2.1. ROTACIÓN DE ÓRGANOS DE DIRECCIÓN Y VIGIANCIA

2.1.1. Número de periodos de reelección establecidos en el estatuto:

- Consejo de Administración: 0
- Junta de Vigilancia: 0

2.1.2. Número de directivos nuevos en el consejo de administración:

- Total Integrantes del Consejo de Administración: 11
- Hombres: 10
- Mujeres: 1
- Total Personas Naturales: 11
- Total Asociados: 11

2.1.3. Número de directivos reelegidos en el consejo de administración:

- Hombres: 9
- Mujeres: 1
- Total Personas Naturales: 10
- Total Asociados: 10

2.1.4. De los asociados elegidos en el consejo de administración relacione la antigüedad de los mismos:

- Entre 6 y 10 años: 2
- Más de 10 años: 9
- Total Asociados: 11

2.1.5. Número de Periodos de directivos reelegidos en el consejo de administración:

- Hombres: 4
- Mujeres: 0

- Total Personas Naturales: 4
- Total Asociados: 4

2.1.6. Participación por edad en el consejo de administración:

- De 36 años a 60 años: 4
- Mayores de 60 años: 7

2.1.7. Número de integrantes nuevos en la junta de vigilancia:

- Total integrantes de la junta de vigilancia: 6
- Hombres: 6
- Mujeres: 0
- Total Personas Naturales: 6
- Total Asociados: 6

2.1.8. Número de integrantes reelegidos en la junta de vigilancia:

- Hombres: 6
- Mujeres: 0
- Total Personas Naturales: 6
- Total Asociados: 6

2.1.9. De los asociados elegidos en la junta de vigilancia relacione la antigüedad de los mismos:

- Más de 10 años: 6
- Total Asociados: 6

2.1.10. Número de periodos de integrantes reelegidos en la junta de vigilancia:

- Hombres: 4
- Mujeres: 0
- Total Personas Naturales: 4
- Total Asociados: 4

2.1.11. Participación por edad en la junta de vigilancia:

- De 36 años a 60 años: 3
- Mayores de 60 años: 3

2.1.12. Participación en comités de apoyo al consejo de administración:

- Número de asociados, no directivos que participan en los comités: 11

3. DE LAS ASAMBLEAS EXTRAORDINARIAS

3.1. ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA

3.1.1. La organización de economía solidaria celebró asambleas extraordinarias: NO

3.1.2. Señales de los comités con que cuenta la organización de economía solidaria:

- Crédito
- Evaluación de Cartera de Créditos
- Riesgo que Liquidez
- Educación

- Solidaridad
- Bienestar
- Otros

ADHESION VOLUNTARIA, RESPONSABLE Y ABIERTA

La observación y cumplimiento se analiza a partir de los siguientes aspectos y sus indicadores: Vinculación, Retiro, No Discriminación

1. DE LOS NUEVOS ASOCIADOS:

1.1. Personas que se asociaron en el periodo de evaluación: 423

1.2. Número de asociados que ingresaron en el periodo de evaluación por tipos de asociados:

- Hombres: 237
- Mujeres: 186
- Total personas naturales: 423
- Total asociados en el periodo de evaluación: 423

1.3. Número de asociados que ingresaron en el periodo de evaluación por edad

- Menos de 18 años: 4
- De 18 años a 24 años: 45
- De 25 años a 35 años: 137
- De 36 años a 60 años: 197
- Mayores de 60 años: 40
- Total de asociados en el periodo de evaluación: 423

1.4. Número de asociados que ingresaron en el periodo de evaluación por lugar

de residencia:

- Área Urbana: 423
- Área Rural: 0
- Total Asociados: 423

1.5. De las transacciones efectuadas:

- Total transacciones efectuadas en el periodo evaluado: 35.718

2. DE LOS ASOCIADOS RETIRADOS

2.1. Número de retiros en el periodo de evaluación:

- Voluntario: 307
- Exclusión: 41
- Total Asociados Retirados: 368

2.2. Antigüedad de los Asociados retirados en el periodo de evaluación:

- Antigüedad menos a 1 año: 14
- Antigüedad entre 1 y 5 años: 256
- Antigüedad entre 6 a 10 años: 65
- Antigüedad mayor a 10 años: 33
- Total Asociados Retirados: 368

3. DE LA SATISFACCIÓN DE LOS ASOCIADOS:

3.1. La organización de economía solidaria cuenta con instrumento de medición

de satisfacción de los asociados: SI

3.2. Porcentaje de satisfacción de asociados: 95%

PARTICIPACIÓN ECONÓMICA DE LOS ASOCIADOS, EN JUSTICIA Y EQUIDAD

La observación y cumplimiento se analiza a partir de los siguientes aspectos y sus correspondientes indicadores: Capital como propiedad común (Aportes Sociales), Fondos Sociales, Utilización de Servicios, Convenios Existentes La siguiente información se diligencia en miles de pesos cuando se solicita información de cuantías

1. DATOS GENERALES:

1.1. Datos Generales:

- Total Activos: \$ 11.788.958.585
- Total Inversiones: \$ 215.773.219
- Total de Ahorros Permanentes: \$ 1.265.311.818
- Total de Aportes Sociales: \$ 576.682.370
- Total de Aportes Sociales Mínimos no Reducibles: \$ 3.511.212.000
- Total Aportes Amortizados: \$ 40.414.925
- Total Reserva protección de aportes: \$ 75.230.865
- Total fondo para amortización de aportes: \$ 75.230.865
- Total donaciones y auxilios: \$ 748.020
- Excedente del periodo evaluado: \$ 95.732.151
- Total ingresos del periodo evaluado: \$ 1.871.877.687
- Total gastos del periodo evaluado: \$ 1.553.351.409

- Total costos y gastos incurridos en el periodo en favor de los asociados: \$ 222.794.128

2. DE LA DISTRIBUCIÓN DE EXCEDENTES:

2.1. Aplicación de los excedentes aprobada el año anterior:

- Otros: No hubo excedentes.

3. DE LOS FONDOS SOCIALES

3.1. Fondo de educación:

- Saldo a 1 de enero del periodo de evaluación: \$ 1.440.970
- Número de asociados beneficiados en el año anterior: 663
- Valor de incremento por distribución de excedentes en el periodo de evaluación: \$ 0
- Valor de incremento por aporte directo de los asociados en el periodo de evaluación: \$ 12,095,735
- Valor de disminución por impuesto de renta: \$ 0
- Valor de disminución por ejecución en el periodo de evaluación: \$9,787,113
- Saldo a 31 de Diciembre del periodo de evaluación: \$ 3,749,592
- Número de participantes convocados: 200
- Número de beneficiarios participantes: 80
- Número de asociados beneficiados en el periodo evaluado: 80
- Número de directivos beneficiados: 17
- Número de empleados beneficiados: 20

3.2. Fondo de Solidaridad:

- Saldo al 1 de enero del periodo de evaluación: \$ 15,959,392
- Número de asociados beneficiados en el año anterior: 700
- Valor de incremento por distribución de excedentes en el periodo de evaluación: \$ 0
- Valor de incremento por aporte directo de los asociados en el periodo de evaluación: \$ 125,353,637
- Valor de disminución por impuesto de renta: \$ 0
- Valor de disminución por ejecución en el periodo de evaluación: \$124,384,361
- Saldo a 31 de Diciembre del periodo de evaluación: \$ 16,928,668
- Número de participantes convocados: 505
- Número de beneficiarios participantes: 505
- Número de asociados beneficiados: 505
- Número de directivos beneficiados: 9
- Número de empleados beneficiados: 11

3.3. Fondo de bienestar y recreación:

- Saldo al 1 de enero del periodo de evaluación: \$ 8,500
- Número de asociados beneficiados en el año anterior: 1,650
- Valor de incremento por distribución de excedentes en el periodo de evaluación: \$ 0

- Valor de incremento por aporte directo de los asociados en el periodo de evaluación: \$ 12,095,737
- Valor de disminución por ejecución en el periodo de evaluación \$9,870,880
- Saldo a 31 de Diciembre del periodo de evaluación: \$ 2,233,357
- Número de participantes convocados: 4,000
- Número de beneficiarios participantes: 56
- Número de asociados beneficiados: 30
- Número de directivos beneficiados: 2
- Número de empleados beneficiados: 3

4. DESEMBOLSOS DE CRÉDITOS

4.1. Líneas de crédito de consumo:

- Monto desembolsado en el periodo de evaluación: \$ 7,192,186,782
- Número de créditos desembolsados en el periodo de evaluación: 1,595
- Saldo a capital de esta línea en el periodo evaluado: \$4,612,180,513
- Número de créditos desembolsados a mujeres en el periodo evaluado: 469
- Número de créditos desembolsados a hombres en el periodo evaluado: 1,126
- Tasa promedio propia de la organización para esta línea en el periodo evaluado: 2.00 %

- Tasa promedio del mercado para esta línea en el periodo evaluado:
2.00%
- Número de créditos con desembolso inferior a 3 SMMLV: 1,083
- Número de asociados deudores: 927
- Número de asociados deudores mujeres: 262
- Número de asociados deudores hombres: 665
- Número de asociados deudores mujeres menores de 35 años: 61
- Número de asociados deudores hombres menores de 35 años: 142
- Monto desembolsado a organismos de carácter municipal, de servicio comunitario o entidades del sector: \$ 0
- Monto desembolsado en el periodo de evaluación a asociados deudores mujeres: \$ 1,670,629,855
- Monto desembolsado en el periodo de evaluación a asociados deudores hombres: \$ 5,521,556,927
- Monto desembolsado en el periodo de evaluación a asociados deudores mujeres menores de 35 años: \$ 364,282,826
- Monto desembolsado en el periodo de evaluación a asociados deudores hombres menores de 35 años: \$ 603,754,414

5. CAPTACIÓN DE AHORRO

5.1. Ahorro a la Vista

- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación:
\$20,078,294,642

- Saldo total de captaciones - ahorro a la vista en el periodo evaluado
\$ 1,860,669,023
- Número de productos de ahorro captados en el periodo de evaluación: 3,682
- Tasa promedio propia de la organización para este producto en el periodo evaluado: 2.00%
- Tasa promedio del mercado para este producto en el periodo evaluado: 2.00 %
- Número de asociados ahorradores: 3,884
- Número de asociados ahorradores con al menos un producto de ahorro voluntario activo: 3,884
- Número de asociados ahorradores mujeres: 1,648
- Número de asociados ahorradores hombres: 2,215
- Número de asociados ahorradores personas jurídicas: 21
- Número de asociados ahorradores mujeres menores de 35 años:
389
- Número de asociados ahorradores hombres menores de 35 años:
558
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres: \$ 3,799,349,657
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres: \$ 12,178,777,390

- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: \$ 891,419,851
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres menores de 35 años: \$2,191,958,177.

5.2. CDAT

- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación: \$1,281,795,372
- Saldo total de captaciones - CDAT en el periodo evaluado: \$1,606,831,293
- Número de productos de ahorro captados en el periodo de evaluación: 322
- Tasa promedio propia de la organización para este producto en el periodo evaluado: 5.00%
- Tasa promedio del mercado para este producto en el periodo evaluado: 5.00%
- Número de asociados ahorradores: 184
- Número de asociados ahorradores con al menos un producto de ahorro voluntario activo: 184
- Número de asociados ahorradores mujeres: 106
- Número de asociados ahorradores hombres: 78
- Número de asociados ahorradores personas jurídicas: 0
- Número de asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: 11
- Número de asociados ahorradores hombres menores de 35 años: 8

- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres: \$ 415,176,670
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres: \$ 866,618,702
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: \$ 14,503,501
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres menores de 35 años: \$ 24,648,865.

5.3. Ahorro Contractual:

- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación: \$75,363,622
- Saldo total de captaciones - Ahorro contractual en el periodo evaluado: \$ 84,329,853
- Número de productos de ahorro captados en el periodo de evaluación: 105
- Tasa promedio propia de la organización para este producto en el periodo evaluado: 2.00%
- Tasa promedio del mercado para este producto en el periodo evaluado: 2.00%
- Número de asociados ahorradores: 65
- Número de asociados ahorradores con al menos un producto de ahorro voluntario activo: 65

- Número de asociados ahorradores mujeres: 33
- Número de asociados ahorradores hombres: 32
- Número de asociados ahorradores personas jurídicas: 0
- Número de asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: 7
- Número de asociados ahorradores hombres menores de 35 años: 4
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres: \$ 48,098,436
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres: \$ 27,265,186
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: \$ 6,465,802
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres menores de 35 años: \$ 3,148,130

5.4. Ahorro Permanente:

- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación: \$529,240,771
- Saldo total de captaciones - Ahorro permanente en el periodo evaluado: \$ 1,149,782,450
- Número de productos de ahorro captados en el periodo de evaluación: 4,136
- Tasa promedio propia de la organización para este producto en el periodo evaluado: 2.00%

- Tasa promedio del mercado para este producto en el periodo evaluado: 2.00%
- Número de asociados ahorradores: 4,136
- Número de asociados ahorradores con al menos un producto de ahorro voluntario activo: 4,112
- Número de asociados ahorradores mujeres: 1,754
- Número de asociados ahorradores hombres: 2,382
- Número de asociados ahorradores personas jurídicas: 0
- Número de asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: 502
- Número de asociados ahorradores hombres menores de 35 años: 698
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres: \$ 184,210,873
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres: \$ 345,029,898
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores mujeres menores de 35 años: \$ 32,001,952
- Monto de captación de ahorro en el periodo de evaluación, a asociados ahorradores hombres menores de 35 años: \$ 47,300,000.

6. APORTES SOCIALES:

6.1. Aportes Sociales:

- Monto total de aportes recibidos en el periodo evaluado:
\$554,739,600
- Monto total de aportes recibidos de mujeres en el periodo evaluado:
\$194,342,516
- Monto total de aportes recibidos de hombres en el periodo evaluado:
\$ 360,397,084

6.2. Apoyos Entregados:

- Monto de apoyos entregados en el periodo de evaluación:
\$122,542,354
- Monto de apoyos entregados en salud el periodo de evaluación:
\$80,152,723
- Monto de apoyos entregados en maternidad el periodo de evaluación: \$ 1,565,140
- Monto de apoyos entregados en fallecimiento en el periodo de evaluación: \$ 15,711,004
- Monto de apoyos entregados en educación en el periodo de evaluación: \$ 9,787,113
- Monto de apoyos entregados en recreación en el periodo de evaluación: \$ 9,370,880

- Monto de apoyos entregados por calamidad en el periodo de evaluación: \$ 5,955,494
- Número de asociados beneficiados: 615
- Número de asociados beneficiados mujeres: 279
- Número de asociados beneficiados hombres: 336
- Número de asociados beneficiados personas jurídicas: 0
- Número de asociados beneficiados mujeres menores de 35 años: 55
- Número de asociados beneficiados hombres menores de 35 años: 63
- Monto de apoyos entregados en el periodo de evaluación, a asociados beneficiados mujeres: \$ 56,055,764
- Monto de apoyos entregados en el periodo de evaluación, a asociados beneficiados hombres: \$ 66,486,590
- Monto de apoyos entregados en el periodo de evaluación, a asociados beneficiados mujeres menores de 35 años: \$ 10,395,036
- Monto de apoyos entregados en el periodo de evaluación, a asociados beneficiados hombres menores de 35 años: \$ 10,353,578

6.3. Beneficios por convenios:

- Monto total de los convenios en el periodo evaluado: \$ 21,500,000
- Monto total de los convenios por seguros en el periodo evaluado: \$21,000,000

- Monto total de los convenios por medicina prepagada en el periodo evaluado: \$ 0
- Monto total de los convenios por educación en el periodo evaluado: \$ 0
- Monto total de los convenios por recreación y turismo en el periodo evaluado: \$ 500,000
- Monto total de los convenios con grandes superficies en el periodo evaluado: \$ 0
- Monto total de los convenios de asistencia médica en el periodo evaluado: \$ 0
- Número de asociados beneficiados: 4,112
- Número de asociados beneficiados mujeres: 1,775
- Número de asociados beneficiados hombres: 2,337
- Número de asociados beneficiados personas jurídicas: 0
- Número de asociados beneficiados mujeres menores de 35 años: 475
- Número de asociados beneficiados hombres menores de 35 años: 661
- Monto del convenio que favorece a asociados beneficiados mujeres: \$ 9,280,764
- Monto del convenio que favorece a asociados beneficiados hombres: \$ 12,219,236

- Monto del convenio que favorece a asociados beneficiados mujeres menores de 35 años: \$ 2,483,585
- Monto del convenio que favorece a asociados beneficiados hombres menores de 35 años: \$ 3,456,104

FORMACIÓN E INFORMACIÓN PARA SUS MIEMBROS, DE MANERA PERMANENTE, OPORTUNA Y PROGRESIVA.

La observación y cumplimiento se analiza a partir de los siguientes aspectos y sus correspondientes indicadores: Inversión en educación, formación y emprendimiento, Medios y Canales de comunicación utilizados para la información. La siguiente información se diligencia en miles de pesos cuando se solicita información de cuantías

1. DE LOS PROGRAMAS DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN:

1.1. Educación y Formación:

- Valor gastos del periodo anterior: \$ 33,304,933
- Valor gastos del periodo de evaluación: \$ 9,787,113
- Valor total ejecutado para educación y formación: \$ 9,787,113

1.2. Programas de educación y formación:

- Monto total invertido en programas: \$ 9,787,113
- Monto total invertido en programas de educación solidaria:
\$3,212,498

- Monto total invertido en programas de educación financiera:
\$1,401,079
- Monto total invertido en programas de liderazgo: \$ 2,317,536
- Monto total invertido en programas de riesgos: \$ 2,856,000
- Monto total invertido en programas relacionados con la actividad económica de los asociados: \$ 9,787,113
- Número de programas ejecutados durante el periodo evaluado: 4
- Número de asociados beneficiados mujeres: 50
- Número de asociados beneficiados hombres: 81
- Número de asociados beneficiados: 131
- Número de asociados beneficiados mujeres menores de 35 años: 30
- Número de asociados beneficiados hombres menores de 35 años:
21
- Número de asociados directivos beneficiados (Consejo de administración, junta de vigilancia, comités de apoyo): 28
- Número de asociados empleados beneficiados: 20
- Número de asociados empleados convocados: 20

2. DE LOS CANALES DE COMUNICACIÓN:

2.1. Lo que comunica la organización solidaria a sus asociados:

- La organización comunica su modelo económico solidario: SI
- La organización comunica su situación financiera: SI

- La organización comunica las decisiones de la asamblea: SI
- La organización comunica las decisiones de los órganos de administración: SI

2.2. Medios de comunicación que utiliza la organización hacia los asociados:

- Cartas: Mensual
- Reuniones: Mensual
- Mensajes de Texto: Mensual
- Llamadas Telefónicas: Mensual
- Boletines: Mensual
- Revistas: Ninguno
- Página Web: Mensual
- Correo Electrónico: Mensual
- Redes Sociales: Mensual
- Radiales: Ninguno
- Televisión: Ninguno
- Cartelera: Mensual
- Visitas Domiciliarias: Ninguno
- Prensa: Ninguno
- Volantes: Ninguno
- Otros: Ninguno

2.3. Medios de comunicación que utilizan los asociados hacia la organización:

- Cartas: Mensual
- Reuniones: Ninguno
- Mensajes de Texto: Ninguno
- Llamadas Telefónicas: Mensual
- Boletines: Ninguno
- Revistas: Ninguno
- Página Web: Mensual
- Correo Electrónico: Mensual
- Redes Sociales: Mensual
- Radiales: Ninguno
- Televisión: Ninguno
- Carteleras: Ninguno
- Visitas Domiciliarias: Ninguno
- Prensa: Ninguno
- Volantes: Ninguno
- Otros: Ninguno

AUTONOMÍA, AUTODETERMINACIÓN Y AUTOGOBIERNO

La observación y cumplimiento se analiza a partir de los siguientes aspectos y sus correspondientes indicadores: Independencia Financiera y económica, Buen gobierno solidario.

1. AUTONOMÍA, AUTODETERMINACIÓN Y AUTOGOBIERNO:

1.1. Apalancamiento propio:

- Capital Social: \$ 4,087,894,370
- Total Activo: \$ 11,788,958,585
- Valor apalancamiento propio: \$ 0.347

1.2. Apalancamiento con terceros:

- Obligaciones Financieras: \$ 412,495,632
- Obligaciones Financieras con el Sector Solidario: \$ 412,495,632
- Total Activo: \$ 11,788,958,585

1.3. El código de buen gobierno fue aprobado en la asamblea general:

- Existe código de buen gobierno: SI
- Se encuentra aprobado: SI

1.4. Indique si se cuentan con los siguientes procedimientos y si se cumplen:

- Proceso de elección de los órganos de administración y control: SI
- Requisito de idoneidad de los órganos de administración y control:
SI
- Rotación de los órganos de administración y control: NO
- Proceso de toma de decisiones de los órganos de administración y control: SI
- Desarrollo de reuniones: SI
- Nombramientos de gerencia y alta gerencia: SI
- Remuneración de gerencia y alta gerencia: SI

- Resolución de conflictos de interés: SI

1.5. Actualización del estatuto de la organización de economía solidaria:

- 16-03-2019

SERVICIO A LA COMUNIDAD:

Compromiso de la organización de economía solidaria con su comunidad.

1. SERVICIO A LA COMUNIDAD:

1.1. La organización de economía solidaria adelanta programas dirigidos a la comunidad: SI

1.2. Programas que maneja la organización de economía solidaria dirigidos a la comunidad:

- Monto ejecutado por la organización en programas dirigidos a la comunidad en el periodo evaluado: \$ 500.000
- Monto ejecutado por la organización en iniciativas sobre el cuidado del medio ambiente en el periodo evaluado: \$ 500.000
- Número de beneficiados por los programas dirigidos a la comunidad:
\$ 200.000
- Sociales: NO
- Culturales: NO
- Recreativos: NO
- Bienestar: NO
- Salud: NO

- Educativos: NO
- Ambientales: SI
- Desarrollo Económico: NO

1.3. Participación de la organización en políticas, programas y proyectos de desarrollo comunitario: NO

1.4. La organización promueve a los proveedores de su economía local: NO

1.5. Desarrollo de alianzas, acuerdos o convenios con otras instituciones públicas, privadas o internacionales: NO

ESPÍRITU DE SOLIDARIDAD, COOPERACIÓN, PARTICIPACIÓN Y AYUDA MUTUA Y DE INTEGRACION CON OTRAS ORGANIZACIONES DEL MISMO SECTOR

Integración a órganos de segundo nivel, Integración a efectos de negocios, Colaboraciones brindadas y recibidas de otras organizaciones solidarias, Acuerdos internacionales

1. INFORMACIÓN GENERAL:

1.1. La organización de economía solidaria realiza inversiones en organizaciones del sector solidario: SI

- Monto de inversiones en organización del sector solidario:
\$123,773,219

1.2. La organización de economía solidaria se encuentra asociada a organismos de segundo grado: Si

- Número de organismos de segundo grado al que pertenece la organización solidaria: 1
- Valor de los aportes que tiene la organización en organismos de segundo grado: \$ 36,795,126
- Asiste a las asambleas de los organismos de segundo grado de integración: SI

1.3. Beneficios que reciben de los organismos de segundo grado:

- Actualización: SI
- Información: SI
- Capacitación: NO
- Educación: NO
- Representación y promoción gremial: NO
- Convenios: SI
- Asesorías: SI
- Revalorización de aportes: SI

1.4. Cooperación con otras organizaciones solidarias:

- Existe cooperación con otras organizaciones solidarias: SI
- Monto invertido en la cooperación con otras organizaciones: \$ 81,918,687.
- Número de las organizaciones solidarias con las cuales ha existido cooperación: 1
- Productos Agrícolas: NO

- Servicios Funerarios: NO
- Publicidad: NO
- Servicios de Salud: NO
- Asesorías: NO
- Capacitaciones: NO
- Recreación y Turismo: NO
- Financieros: Si
- Outsourcing: NO
- Seguros: NO
- Transporte: NO
- Educación: NO
- Manejo de Nómina: NO

ANEXO 3 BENEFICIO SOLIDARIO:**1. BENEFICIOS DIRECTOS:**

1.1. Auxilios:

CONCEPTO	Valor Beneficio Entregado (000)	Número total de Asociados	Valor Beneficio por Asociado
Total Auxilios	\$ 122.542.354	811	\$1.269.877
Auxilios de Educación	\$ 9.787.113	133	\$ 73.587
Auxilios de Salud	\$ 80.152.723	538	\$148.983
Auxilios de Calamidad	\$ 5.955.494	41	\$ 145.256
Auxilios de Defunción	\$ 15.711.004	37	\$ 424.622
Auxilio de Maternidad	\$1.565.140	5	\$313.028
Auxilio de Recreación	\$9.370.880	57	\$164.401
Otros Auxilios	\$ 0	\$ 0	\$ 0

1.2. Eventos

CONCEPTO	Valor Beneficio Entregado (000)	Número total de Asociados	Valor Beneficio por Asociado
Capacitación	\$ 9.787.113	133	\$ 73.587
Actividades de bienestar y recreación	\$ 9.370.880	57	\$ 164.401
Otros eventos	\$ 0	0	\$ 0
Totales Eventos	\$ 19.157.993	190	\$ 237.988

1.3. Beneficios Directos

CONCEPTO	Valor Beneficio Entregado (000)	Número total de Asociados	Valor Beneficio por Asociado
Totales Beneficio Directo	\$ 141.700.347	1.001	\$ 1.507.865

2. BENEFICIOS INDIRECTOS

2.1. Crédito

CONCEPTO	Valor Total	Valor Estimado Precio del Mercado	Valor Beneficio	Número total Asociados Beneficiados	Valor Beneficio por Asociado
Intereses Cartera de Créditos	\$ 217.205.682	\$ 200.000.000	\$ 17.205.682	1.452	\$ 11.850
Estudio del Crédito	\$ 0	\$ 0	\$ 0	0	\$ 0
Consultas a las Centrales de Riesgo	\$ 8.784.278	\$ 7.000.000	\$ 1.784.278	584	\$ 3.055
Póliza de vida grupo deudores	\$ 83.959.076	\$ 80.000.000	\$ 3.959.076	1.800	\$ 2.199
Totales Créditos	\$ 309.949.036	\$ 287.000.000	\$ 22.949.036	3.836	\$ 17.104

2.2. Ahorros

CONCEPTO	Valor Total	Valor Estimado Precio del Mercado	Valor Beneficio	Número total Asociados Beneficiados	Valor Beneficio por Asociado
Intereses Ahorros	\$ 144.442.409	\$ 130.000.000	\$ 14.442.909	4.219	\$3.423
Totales Ahorros	\$ 144.442.409	\$ 130.000.000	\$ 14.442.909	4.219	\$3.423

2.3. Otros

CONCEPTO	Valor Total	Valor Estimado Precio del Mercado	Valor Beneficio	Número total Asociados Beneficiados	Valor Beneficio por Asociado
4 x 1.000	\$ 53.468.022	\$ 40.000.000	\$ 13.468.022	1.916	\$ 7.029
Totales Otros	\$ 53.468.022	\$ 40.000.000	\$ 13.468.022	1.916	\$ 7.029

2.4. Totales Beneficio Indirecto

CONCEPTO	Valor Total	Valor Estimado Precio del Mercado	Valor Beneficio	Número total Asociados Beneficiados	Valor Beneficio por Asociado
Totales Beneficio Indirecto	\$ 507.859.967	\$ 457.000.000	\$ 50.859.967	9.971	\$ 48.433